
diário oficial Nº 35.555  55Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001545;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Bragança no período de 01/10 à 21/10/2023, para retaguarda 
de habilitação. O deslocamento inicia no domingo e finaliza no sábado, con-
siderando que a servidora necessita iniciar o atendimento pela segunda-feira 
pela manhã e cumprir o horário até o final do expediente na sexta-feira.

nome matricula
Cláudia Lima da Cunha 3265978/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4462/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Tomé - Açu no período de 01/11 à 04/11/2023, 
Rondon do Pará – 05/11 à 08/11/2023, Capitão Poço/Belém – 09/11 à 
15/11/2023, a fim de realizar Pesquisa de Avaliação do Perfil dos Conduto-
res de Veículos quanto ao conhecimento da Legislação de Trânsito.

nome matricula
Mara Lúcia Moura da Silva 2010399/1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4466/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001345;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de São Domingos do Araguaia no período de 08/09 à 
11/09/2023, a fm de realizar Exames Teóricos e Práticos na banca itine-
rante de Habilitação.

nome matricula
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4467/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001538;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de Abaetetuba no período de 09/10 à 
11/10/2023, Barcarena – 12/10 à 17/10/2023, Igarapé – Miri/Belém – 
18/10 à 23/10/2023, a fim de realizar pesquisa de avaliação do perfil dos 
condutores de veículos quanto ao conhecimento da legislação de trânsito.

nome matricula
Mara Lúcia Moura da Silva 2010399/1

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220/1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4469/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001480;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Itupiranga no período de 01/10 à 21/10/2023, a fim 
de realizar atendimento de habilitação e veiculo na Ciretran de Itupiranga e 
ainda, realizar o acompanhamento dos processos pendentes de resolução.

nome matricula

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1

Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4475/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001531;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marabá no período de 02/10 à 15/10/2023, apoio 
logistico a ciretran.

nome matricula
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4481/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001438;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Barcarena no período de 22/09 à 25/09/2023, a fim de realizar exames 
teóricos e práticos na banca itinerante no referido município.

nome matricula
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4482/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001396;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o município de Barcarena no período de 22/09 à 25/09/2023, 
realizar atendimento e exames teóricos e práticos na banca itinerante do 
município de Barcarena.

nome matricula
Kleber Guimarães Lima 57201995/1

Denilson Linhares da Silva 57176558/1
Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4483/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001501;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Altamira – 18/09 à 30/09/2023, Medicilândia 
– 01/10 à 05/10/2023, Uruará/Belém – 06/10 à 11/10/2023, visita técnica 
determinada pela DHCRV para verificação de condições físicas e condições 
de trabalho nas CIRETRANS dos referidos municípios. Realizar atendimento 
e retaguarda de processos de veículos. Verificar pendências de processos 
de veículos e vistorias. Realizar treinamento de atualizações de legislações 
e procedimentos de veículos e vistorias para servidores e gerentes. Treina-
mento do sistema PAE e Governança e demais.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727/1

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4484/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001498;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o muni-
cípio de Bragança no período de 22/10 à 25/10/2023, instrutor no curso de 
agente de fiscalização e operação de transito para o municipio de Bragança.

nome matricula

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


